
  ANUNŢ DE PARTICIPARE 

privind achiziţionarea  produselor alimentare   

pentru instituţiile preşcolare nr. 1  şi  nr.  2  din  s. Chetrosu, r-nul Drochia 

prin procedura de achiziţie Cerere a ofertelor de preţ 
 
1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria s. Chetrosu, r-nul Drochia 

2. IDNO: 1007601009233 

3. Adresa: s. Chetrosu, r-nul Drochia 

4. Numărul de telefon/fax: 0252 54 2 36/0252 55 106 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: chetrosu-primar@mail.ru  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 
documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea 
contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): nu 

se aplică. 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura de 

achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de referinţă 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 15800000-6 Sare  iodată kg 55 Pachet 1/1kg 229,35 

2 15800000-6 Pastă  de  roşii Buc 83 Caldare masă plastic 1/1,1 kg 1826,00 

3 15800000-6 Zahăr din sfeclă  mold. Kg 450 Pachet 1/5kg 4428,00 

4 15800000-6 Ulei dezodorizat ,,Floris” buc 28 Butelie 1/5litri 2566,76 

5 15800000-6 Porumb dulce conservat Buc 80 Borcan 1/340 gr 667,20 

6 15800000-6 Crupe grîu  Buc 40 Pachet 1/1kg 283,60 

7 15800000-6 Crupă de orz mărunţit Buc 40 Pachet 1/1 kg 283,60 

8 15800000-6 
Orez bob rotund  cal. 

superioară 
Buc 100 Pachet 1/1kg 

1250,00 

9 15800000-6 Crupe  de  griş Buc 75 Pachet 1/1kg 562,50 

10 15800000-6 Crupe de porumb Buc 45 Pachet 1/1 kg 337,50 

11 15800000-6 
Crupe de grîu ,,Arnautca”  

Buneto 
buc 65 Pachet 1/1kg 

542,10 

12 15800000-6 
Fulgi  Miusli cu  fructe 

uscate 
kg 75 pachet 1/500gr 

1750,50 

13 15800000-6 Tăieţei,, Franzeluţa” Kg 60 Pachet 1/500gr 700,20 

14 15800000-6 
Paste făinoase figurate 
,,Franzeluţa” 

Kg 100 Pachet 1/5 kg 
1167,00 

15 15800000-6 Fasole  uscate Kg 70 Pachet 1/1 kg 933,80 

16 15800000-6 
Mazăre verde conservată 
moale 

Kg 130 Borcan sticlă 1/720 gr 1300,00 

17 15800000-6 Mazăre uscată jumătăţi Kg 62 Pachet 1/1 kg 387,50 

18 15800000-6 
Suc  de  fructe / din  

diferite  fructe/ 
Buc 500 Borcan sticlă 1/3 l 

10625,00 

19 15800000-6 Ouă de găină 1 cal. Buc 4000  5000,00 

20 15800000-6 
Pulpe  de  pui  congelate 

moldoveneşti Kg 350 Cutie 1/10 kg 
9334,50 

21 15800000-6 
Fileu  de pui congelat 

moldovenesc 
Kg 400 Pachet 1/1 kg 

21668,00 

22 15800000-6 
Peşte hec fără cap 
congelat 

Kg 300 Pachet 1/5 kg 
11502,00 

23 15800000-6 Borş acru Buc 370 Sticlă m/p 1/1l 2467,90 

mailto:chetrosu-primar@mail.ru


24 15800000-6 Biscuiţi de ovăs Kg 65 Cutie 1/3 kg 1273,35 

25 15800000-6 Făină de griu cal. super Kg 250 Pachet 1/2 kg 1667,50 

26 15800000-6 Biscuiţi cu  tărîţe Kg 65 Cutie 1/3kg 975,00 

27 15800000-6 
Fructe  uscate in 

asortiment 
Kg 30 Pachet 1/5 kg 

800,10 

28 15800000-6 
Roşii/castraveţi  marinaţi 
in  asor-t 3l 

Buc 50 Borcan sticlă 1/3 l 1125,00 

29 15800000-6 
Magiun din fructe în  

asort Buc 88 Borcan sticlă 1/860 gr 1430,00 

30 15800000-6 Sodă de mîncare Buc 15 Pachet  500 gr 112,50 

31 15800000-6 Verdeaţă uscată Buc 370 Pachet 10 gr 680,80 

32 15800000-6 Ceai Lipton 1/100 Buc 35 Pachet 1/100 plicuri 2187,50 

33 15800000-6 
Carne de porc refrigerată, 
degrasată, desosată  mold. kg 250 Caserolă1/2 kg 

20000,00 

34 15800000-6 
Caşcaval cu cheag, tare 
moldovenesc 

Kg 75 1/5 
7500,00 

35 15800000-6 
Carne de vită refrigerată, 
degrasată, desosată  mold. Kg 50 Caserolă1 / 2 kg 

5250,00 

36 15800000-6 Crupe de mei kg 55 Pachet 1/1 kg 916,85 

37 15800000-6 Piept de curcan Kg 72 Caserolă 1/2kg 8760,24 

38 15800000-6 Arpacaş întreg /alac/ Kg 40 Pachet 1/1 kg 283,60 

39 15800000-6 Hrişcă Kg 75 Pachet 1/1 kg 687,75 

40 15800000-6 Oţet 6% Buc 21 Sticlă m/p 1/1l 105,00 

41 15800000-6 Seminţe de susan decojit Kg 14,5 Pachet 1/100gr 1087,50 

42 15800000-6 
Seminţe de floarea 
soarelui decojite 

Kg 52 Pachet 1/500 gr 
1300,00 

43 15800000-6 Covrigei cu tărîţe Kg 60 Sac 1/3,5 kg 1180,20 

44 15800000-6 Drojdie ,,Secretul bunicii” Buc 65 Pachet 50 gr 178,75 

45 15800000-6 Malai /făină de porumb/ Kg 40 Pachet 1/1 kg 300,00 

46 15800000-6 Foi de dafin Buc 15 Pachet 1/50 gr 87,60 

47 15800000-6 Covrigei cu mac Kg 20 Cutie 1/3 kg 393,40 

48 15800000-6 Piper negru 1/100gr Buc 10 Pachet 1 /100 gr 108,40 

49 15800000-6 Cacao 1/100gr Buc 15 Pachet 1/100 gr 137,55 

50 15800000-6 Lapte pasterizat 2,5% Litri 2700 Pachet 1/1l 17010,00 

51 15800000-6 
Unt ,,Crestianscoie” 

1/200 gr 
Buc 1150 Pachet 1/200 gr 

23000,00 

52 15800000-6 Chifir 2,5%        1/500 Buc 1350 Pachet 1/500 gr 5535,00 

53 15800000-6 
Brînză proaspătă de vaci 
9% 

Kg 340 Pachet 1/500 gr 
12240,00 

54 15800000-6 Iaurt           1/125 gr Buc 3500 Pahar 1/125 gr 13475,00 

55 15800000-6 Bifidoc Buc 750 Pachet 1/500 gr 5325,00 

56 15800000-6 Smîntînă         15% Buc 184 Pachet 1/500 gr 2024,00 

57 15800000-6 
Pâine albă chirpic cal. 

superioară 
Kg 1440 Bucata la 0,4 kg 

10339,20 



58 15800000-6 Chiflă cu majiun buc 2500 Bucata la 90 gr 7425,00 

Valoarea estimativă totală 234 714, 80 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):  
pentru toate loturile 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: semestrul 2 a anului 2019 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 
programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte 
administrative (după caz): nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora 

şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează 
informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):  

Nr. 

d/o 
Denumirea documentului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obliga-

tivitatea 

1 
Oferta 

Original. Confirmată prin aplicarea semnăturii 
participantului în conformitate cu Formularul F3.1. 

Da 

2 Certificat de înregistrare/extras din registru 

de stat 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii participantului Da  

3 Certificat  IFS Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii participantului Da 

4 Ultimul raport financiar Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii participantului Da  

5 Certificate de conformitate Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii participantului Da  

6 Informaţii generale despre ofertant Original, confirmată prin aplicarea semnăturii 
participantului 

Da  

7 Declaraţie de neîncadrare în situaţiile ce 
determină excluderea de la procedura de 
atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din 

Legea nr. 131 din 03.07.2015 

Original, confirmată prin aplicarea semnăturii 
participantului 

Da  

8 Declaraţia privind conduita etică şi 
neimplicarea în practici frauduloase şi de 
corupere 

Original, confirmată prin aplicarea semnăturii 
participantului 

Da  

9 Specificaţia tehnică Original, confirmată prin aplicarea semnăturii 
participantului în conformitate cu Formularul F.4.1. 

Da  

10 Specificaţia de preţ Original, confirmată prin aplicarea semnăturii 
participantului în conformitate cu Formularul F.4.2. 

Da  

11 DUAE Conform Ordinului Ministerului Justiţiei al RM nr. 177 din 
09.10.2018 (se va completa formularul atașat în SIA 

RSAP) 

Da  

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al procedurii negociate), 
după caz: nu 

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): licitaţie electronică 

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut 
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: nu 

se aplică 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- până la: [ora exactă] conform anunţului din SIA RSAP 

- pe: [data]: 7 zile 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia cazului cînd 
ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu 

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

mailto:contestatii@ansc.md


29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind 
contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este cazul): nu 

30. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: nu 

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: nu 

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 27.05.2019 

33. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

sistemul de comenzi electronice - 

facturarea electronică da 

plăţile electronice da 

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei Mondiale a 
Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

35. Alte informaţii relevante: nu sunt. 
 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:              Ion PRODAN                              ________________              


	ANUNŢ DE PARTICIPARE

		2019-05-27T13:55:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




